
山东交通学院金融学专业双学位、 辅修第二专业人才培养方案

一、专业名称、代码、类别
专业名称：金融学

英文名称：Finance
专业代码：020301K
学科门类：经济学
专业类：金融学类
二、培养对象

主修专业成绩良好，自学能力较强，学有余力的在校学生。

三、培养目标

本专业培养德、智、体、美全面发展，适应经济社会发展需要，较系统掌握马克思主义经济学和西方经济学理论，具备金融学基本理论知识和专业技能，毕业后能在银行、证券、投资、保险及其他经济管理部门和企事业单位从事相关工作的应用型金融专门人才。
四、培养规格
本专业学生主要学习金融学等的基本理论和基本知识，受到经济、金融管理方法和技巧等方面的基本训练，具有分析和解决金融专业问题的基本能力。
毕业生应获得以下几方面的知识、能力和素质：

（一）素质结构
1. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，坚持社会主义方向和道路，懂得马列主义、毛泽东思想和邓小平理论的基本原理，具有为国家富强、民族振兴而奋斗的理想；

2. 具有良好的道德品质，严谨求实，树立科学的世界观、人生观和价值观；

3. 理论联系实际，勤奋好学，掌握较高的科学文化知识和专业技能，得到创新意识、协作精神、适应能力的初步培养和训练；

4. 具有健全的人格、强壮的体魄、良好的道德修养、心理素质和行为习惯，具有诚实守信、热爱劳动、遵纪守法、自律谦让、团结协作的品质。

（二）知识结构
1. 熟悉经济学、管理学的基本理论和基本知识；

2. 掌握金融学的基本理论和相关业务知识；

3. 掌握商业银行、保险、投资理财业务流程和相关业务处理知识；

4. 熟悉金融政策、法律、法规、惯例等；

（三）能力结构

1. 具有一定的经济管理、企业管理能力； 

2. 具有较强的处理银行、保险、证券投资等方面的业务能力；

3. 具有一定的科学研究、分析、了解实际问题及处理实际问题的能力。

五、学制与学位

1. 学制：2.5年。（学习时间为五个学期，学生在第三至第六个学期进行理论课程学习及业务技能操作，在第七个学期撰写完成学位论文）
2. 学位：经济学学士学位。（学生欲取得双学士学位证书，总学分不得低于60学分。按照规定要求完成学业，并符合学士学位授予条件者，授予经济学学士学位）
六、课程设置
1. 主要课程：经济学、企业管理、金融学、金融市场学、商业银行管理学、证券投资学、国际金融与结算、证券操作实务、中央银行学、保险学等。
2. 课程设置表

	（1）学科基础课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	090201
	经济学
	Economics
	

	
	090302
	企业管理
	Business Management
	

	
	090101
	基础会计
	Fundamental Accounting
	

	
	090301
	统计学
	Statistics
	

	（2）专业课

	修课

要求
	课程编号
	课程名称
	课程英文名称
	先修课程

	必 修 课
	090229
	金融学
	Finance
	经济学

	
	090425
	保险学
	Insurance
	金融学

	
	090213
	证券投资学
	Securities Investment
	金融学、基础会计

	
	090448
	国际金融与结算
	International Finance and International Settlement
	金融学

	
	090476
	证券操作实务
	Securities Operating Practices
	金融学、金融市场学

	
	090405
	金融市场学
	Finance Marketing 
	金融学

	
	090404
	中央银行学
	Central Banking 
	金融学、金融市场学

	
	090403
	商业银行管理学
	Commercial Bank Management
	金融学、国际金融

	
	090468
	金融衍生产品
	Financial Derivatives
	金融学、金融市场学

	
	090480
	证券发行与交易
	Securities Underwriting and Distribution
	金融市场学、证券投资学

	
	090420
	个人投资理财业务
	Personal Finance and Investment Business
	商业银行管理学、中央银行学

	
	090478
	网络银行与电子支付
	Network Bank and Electronic Payment
	商业银行管理学、中央银行学


七、课程教学计划进程
教学计划进程表
	课程类别
	序号
	课程编号
	课程名称
	学分
	教学时数
	考试学 期
	按学年及学期周数分配

	
	
	
	
	
	总学时数
	讲课时数
	实践学时
	上机学时
	
	第

三
学

期
	第

四
学

期
	第

五
学

期
	第

六
学

期
	第

七
学

期

	学科

基础程

课
	1
	090201
	经济学
	4
	64
	64
	
	
	3
	4
	
	
	
	

	
	2
	090302
	企业管理
	3
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	3
	090101
	基础会计
	4
	64
	64
	
	
	3
	4
	
	
	
	

	
	4
	090301
	统计学
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	

	专业课
	5
	090229
	金融学
	3
	48
	48
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	
	6
	090425
	保险学
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	
	7
	090213
	证券投资学
	3
	48
	48
	
	
	4
	
	3
	
	
	

	
	8
	090448
	国际金融与结算
	4
	64
	64
	
	
	4
	
	4
	
	
	

	
	9
	090476
	证券操作实务
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	10
	090405
	金融市场学
	3
	48
	48
	
	
	6
	
	
	
	3
	

	
	11
	090404
	中央银行学
	3
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	12
	090403
	商业银行管理学
	3
	48
	48
	
	
	5
	
	
	4
	
	

	
	13
	090468
	金融衍生产品
	3
	48
	48
	
	
	6
	
	
	
	3
	

	
	14
	090480
	证券发行与交易
	3
	48
	48
	
	
	5
	
	
	3
	
	

	
	15
	090420
	个人投资理财业务
	3
	48
	48
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	16
	090478
	网络银行与电子支付
	2
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	

	学分、学时合计
	50
	800
	800
	
	
	
	
	
	
	
	


八、集中性实践教学环节
集中性实践教学环节表              
	序号
	项目名称（中英文对照）
	学期
	周数
	学分

	1
	证券投资综合实习

Securities investment simulation practice
	7
	4
	4

	2
	毕业论文
Thesis
	7
	6
	6

	合计
	
	
	
	10


九、双学位、辅修第二专业培养方案审核意见表
	专业系（教研室）意见
	  系（教研室）主任（签字）： 

                                              年   月   日

	二级学院（系）审查

意见
	负责人（签字）：                    （公章）            

                                              年   月   日

	教务处审核意见
	处长（签字）：                      （公章）          

                                              年   月   日

	主管校长

审批意见
	主管校长（签字）：

                                              年   月   日


